



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

**DECRETO COMMISSARIALE n. 348 del 20 giugno 2025**

**OGGETTO:** Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario "Ambiente". Intervento strategico "Dissesto idrogeologico".

Intervento denominato: "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO – 2 LOTTO: CASTELLO, VILLA MARINA, CARVUTTO" – NEL COMUNE DI STIGLIANO (MT). Codice RENDIS 17IR143/G1 - CUP: G53B16000020002" - CIG: 9589185DC8

**PRESA D'ATTO DELLA D.G.R. n. 590 DEL 17 ottobre 2024 RECANTE: "D.G.R. 723/2021 - PSC Basilicata. Presa d'atto degli esiti del Comitato di Sorveglianza del 17.07.2024"**

**APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA ex art. 106 comma 1, lett. c) del D.lgs. 502016 e del nuovo quadro economico di finanziamento**

**IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO**

**VISTO** l'articolo 122, quinto comma, della Costituzione;

**VISTA** la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante "Statuto della Regione Basilicata", ed in particolare l'art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del Presidente della Giunta Regionale;

**VISTA** Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i.

**CONSIDERATO** che in data 24 maggio 2024 l'Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di Potenza, ai sensi dell'art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito Bardi;

**VISTA** la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell'Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024;

**VISTO** il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116 e s.m.i., recante "Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento, energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea";

**CONSIDERATO** che, l'art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone: "... a decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell'art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali...";

**CONSIDERATO** che l'art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116, dispone: "Per l'espletamento delle attività previste nel presente articolo, il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione, con i medesimi poteri e le deroghe previsti per il commissario";



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

- VISTO** il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell'Avv. Gianmarco BLASI;
- CONSIDERATO** che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Basilicata è stato sottoscritto il "Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio";
- VISTA** la D.G.R. n. 517 del 17 maggio 2016;
- VISTA** la deliberazione CIPE n. 26 "FSC 2014-2020;
- VISTA** la D.G.R. 538 del 7 agosto 2019 la Regione Basilicata di approvazione delle schede di cui alla predetta seduta della Cabina Unitaria della Programmazione Regionale del 1° agosto 2019;
- VISTA** la delibera CIPE n. 64/2019;
- VISTO** il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133;
- CONSIDERATO** che nell'elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente:

| <b>CODICE<br/>RENDIS</b> | <b>COMUNE<br/>PRIMARIO</b> | <b>TITOLO</b>                                                                          | <b>CUP</b>      | <b>IMPORTO<br/>FINANZIATO</b> |
|--------------------------|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------------------|
| 17IR143/G1               | STIGLIANO                  | Lavori di consolidamento centro abitato –<br>2 lotto: Castello, Villa Marina, Carvutto | G53B16000030002 | €. 2.000.000,00               |

- VISTA** la determinazione dirigenziale della SUA-RB della Regione Basilicata n. 20AC.2019/D.00021 del 6/2/2019 con la quale si è disposta l'aggiudicazione efficace della gara di progettazione dell'opera di cui trattasi in favore del RTP Technital S.p.A, così costituita: Technital S.p.a. (mandataria) e Studio Cotecchia & Associati (mandante), con sede in via Carlo Cattaneo n.20 - Verona (VR), P.IVA: 05139031008 (Technital S.p.a.); 07562550728 (Studio Cotecchia & Associati);
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 400 del 5 dicembre 2022 recante il provvedimento di approvazione del PROGETTO ESECUTIVO dell'intervento di che trattasi per l'importo complessivo pari ad €. 2.000.000,00 di cui €. 1.423.076,42 per lavori ed €. 576.923,58 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 431 del 17 dicembre 2022 recante "Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori. Approvazione documenti di gara" per un importo a base d'asta pari ad €. 1.423.076,42 di cui €. 38.909,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 21 del 24 gennaio 2023 di aggiudicazione dei lavori nell'ambito dell'intervento in oggetto, alla Ditta MAZZIA S.r.l. con sede legale in Terranova di Pollino (PZ), C.F./P.IVA: 01744540764 per l'importo di €. 1.206.039,10, IVA esclusa, di cui €. 38.909,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari al ribasso del 15,680% sull'importo a base di gara;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 35 del 10 febbraio 2023 recante il provvedimento di approvazione del quadro economico post-gara, per un importo dei lavori al netto del ribasso d'asta pari ad €. 1.206.039,10 nonchè €. 555.219,85 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed €. 238.741,05 per economie rinvenienti dal ribasso d'asta (IVA compresa);
- VISTO** il Contratto di Appalto Rep. 416 del 27 marzo 2023;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 113 del 11 aprile 2023 di approvazione del Contratto di Appalto Rep. 416 del 27 marzo 2023;
- VISTO** il processo verbale di consegna parziale dei lavori in data 21 giugno 2023;



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

- VISTO il Decreto Commissariale n. 283 del 22 luglio 2023;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 280 del 27 aprile 2024 recante il provvedimento di approvazione del 1° SAL per lavori a tutto il 5 luglio 2024 nonché di approvazione del 1° SAL e 1° SAL bis;
- TUTTO CIO' PREMESSO**
- DATO ATTO che la procedura di affidamento dei lavori di cui in oggetto è regolamentata dalla previgente normativa sui Contratti Pubblici di cui al D.lgs. 50/2016;
- VISTA la nota PEC in data 19 aprile 2024, acquisita al protocollo commissariale n. 1075 in pari data, con la quale il Dirigente Generale della Direzione per la Programmazione e Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie, Ufficio Programmazione e Attuazione delle Politiche di Coesione e Statistica – Dott. Alfonso Morvillo – giusto prot. 0095886.U-19-04-2024, recante: “PSC Basilicata – Istruttoria sulla verifica del conseguimento OGV ex art. 44, comma 7, lettera b) e comma 7-bis del DL 34/2019 e s.m.i.”, ha comunicato che, in esito all’istruttoria in oggetto, condotta congiuntamente dal Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall’Autorità Responsabile del PSC, tutti gli interventi oggetto di definanziamento mediante le DGR 566/2022 e 842/2022, sono “....risultati in salvaguardia ai sensi della legge 28 giugno 2019, n. 58, come modificata dall’art. 56, comma 3 del DL 17 maggio 2022, n. 50 sebbene privi di OGV al 31/12/2022”;
- VISTA la nota PEC in data 23 ottobre 2024, acquisita al protocollo commissariale n. 2454 in data 7 novembre 2024, con la quale il Dirigente Generale della Direzione per la Programmazione e Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie, Ufficio Programmazione e Attuazione delle Politiche di Coesione e Statistica – Dott. Alfonso Morvillo – giusto prot. 0231914 -AAO GIUNTA REGIONALE- 23-10-2024, ha trasmesso la: Notificazione della D.R.G. N. 590 del 17 ottobre 2024 avente ad oggetto: “D.R.G. 723/2021- PSC BASILICATA, Presa d’atto degli esiti del Comitato di Sorveglianza del 17 luglio 2024” che ha, tra l’altro, destinato la quota di €. 11.570.934,80 delle economie del PSC, accertate al 31/12/2023, a n. 27 interventi dell’area tematica 05-Ambiente e Risorse naturali, Settore di intervento 05.01- Rischi e Adattamento Climatico, salvaguardati ai sensi delle delibere CIPESS 48/2022 e 14/2024, già presenti nel PSC Basilicata che hanno presentato un maggiore fabbisogno finanziario;
- VISTA la nota Commissariale prot. 25 del 7 gennaio 2025 con la quale si rendevano edotti il Direttore dei Lavori e l’impresa esecutrice della circostanza che, con la sopracitata D.G.R. 590 del 17 ottobre 2024, era ricompreso anche l’intervento in oggetto, per il quale il maggior importo di finanziamento pari ad €. 800.000,00 faceva corrispondere l’importo globalmente riconosciuto pari ad €. 2.800.000,00, e che le maggiori risorse avrebbero potuto essere utilizzate prioritariamente per opere di completamento, eventualmente stralciate per mancanza di adeguata copertura, oltretutto essere utilizzate per far fronte ad imprevisti ed a revisione prezzi, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 36/2023, ivi compreso spese generali, spese tecniche, incentivo, etc.;
- VISTO l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della D.G.R. 590 del 17 ottobre 2024, contenente la Relazione finale di Chiusura parziale riferita al 31 dicembre 2023;
- VISTO l’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della D.G.R. 590 del 17 ottobre 2024, contenente l’elenco della Destinazione delle Economie accertate al 31 dicembre 2023 ad interventi salvaguardati ai sensi della Delibera CIPESS n. 48/2022;
- VISTO l’Allegato 3, parte integrante e sostanziale della D.G.R. 590 del 17 ottobre 2024, contenente la struttura programmatica del PSC Basilicata;
- RIBADITO che tra gli interventi per i quali è stato disposto il ri-finanziamento risulta anche l’intervento denominato: “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO – 2 LOTTO: CASTELLO, VILLA MARINA, CARVUTTO” – NEL COMUNE DI STIGLIANO (MT). Codice RENDIS 17IR143/G1 - CUP: G53B16000020002” per un importo complessivamente pari ad €. 2.800.000,00;



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**  
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

- DATO ATTO** che a causa di ritrovamenti geologici, durante l'esecuzione delle trivellazioni dei pali della paratia che impedivano la corretta esecuzione dei lavori, sono state necessarie indagini geologiche suppletive, effettuate dall'appaltatore su ordine di servizio della direzione dei lavori;
- VISTO** il Verbale di sopralluogo del 17 ottobre 2024 in cui il D.L., alla presenza dell'appaltatore e del RUP, ha illustrato lo stato dei luoghi e le risultanze della campagna di indagine, al fine della predisposizione della perizia di variante in corso d'opera;
- VISTA** la nota PEC in data 13 giugno 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 1379 in data 16 giugno 2025, con la quale il RUP ha trasmesso gli elaborati del progetto di variante n.1 consistenti in:
- 001 Elenco Elaborati
- GEN PARTE GENERALE**
- 001 RELAZIONE TECNICA
  - Var 002 INTEGRAZIONE RELAZIONE GEOTECNICA E RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE
- ECO PARTE ECONOMICA E CONTRATTUALE**
- 001 ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI NP
  - 002 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
  - 003 QUADRO DI RAFFRONTI
  - 004 QUADRO ECONOMICO
  - 005 CRONOPROGRAMMA
  - 006 INTEGRAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
  - 007 ATTO AGGIUNTIVO
  - 008 VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
- EGR ELABORATI GRAFICI IN VARIANTE**
- 001 PLANIMETRIA GENERALE DEGLI INTERVENTI
  - 002 PARATIA PALI DI PICCOLO DIAMETRO - PLANIMETRIA, SEZIONI TIPO E PARTICOLARI
  - 003 PARATIA PALI DI PICCOLO DIAMETRO - CARPENTERIA E ARMATURA CORDOLO E DETTAGLI
- GEO GEOLOGIA E GEOMORFOLOGIA**
- 001 RELAZIONE GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA
  - 002 RISULTATI INDAGINI INTEGRATIVE ESEGUITE DALL'APPALTATORE NEL 2024
  - 001 CARTA GEOLOGICA E GEOMORFOLOGICA
  - 002 PROFILI GEOLOGICI INTERVENTO 1 – CASTELLO
- PRESO ATTO** che l'importo lordo dei lavori di variante con cofinanziamento Regionale ammontano a complessivi **€. 1.675.407,13** di lavori, al netto del ribasso d'asta del 15,68%, di cui € 45.076,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, con un incremento complessivo dell'importo netto dei lavori pari ad **€. 469.368,02** rispetto all'importo netto contrattuale;
- VISTO** il nuovo Quadro Economico di variante che tiene conto del maggior finanziamento del fondo PSC Basilicata, quale effetto di legge della citata D.G.R. 590 del 17 ottobre 2024, di seguito riportato:



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

| <b>QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI VARIANTE</b><br>(ai sensi dell'art.16 del D.P.R. 207/2010) |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                       |                                  |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------|---------------------|
| <b>A)</b>                                                                                  | <b>LAVORI</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>Post gara</b>      | <b>Variante in corso d'opera</b> | <b>Differenza</b>   |
| 1                                                                                          | lavori a misura al netto del ribasso d'asta (15,68%)                                                                                                                                                                                                                                          | € 1.167.129,23        | € 1.630.330,78                   | € 463.201,54        |
|                                                                                            | <b>Importo Lavori a base d'asta</b>                                                                                                                                                                                                                                                           | <b>€ 1.167.129,23</b> | <b>€ 1.630.330,78</b>            | <b>€ 463.201,54</b> |
| 3                                                                                          | oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta                                                                                                                                                                                                                                          | € 38.909,87           | € 45.076,35                      | € 6.166,48          |
|                                                                                            | <b>Totale importo contratto</b>                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>€ 1.206.039,10</b> | <b>€ 1.675.407,13</b>            | <b>€ 469.368,02</b> |
| <b>B)</b>                                                                                  | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER</b>                                                                                                                                                                                                                                     | <b>€</b>              | <b>€</b>                         | <b>€</b>            |
| 1                                                                                          | Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (già eseguiti)                                                                                                                                                                          | € 32.791,45           | € 31.213,11                      | -€ 1.578,34         |
| 2                                                                                          | Allacciamenti ai pubblici servizi                                                                                                                                                                                                                                                             | € 0,00                | € 0,00                           | € 0,00              |
| 3                                                                                          | Imprevisti (IVA al 10% compresa)                                                                                                                                                                                                                                                              | € 17.880,81           | € 60.000,00                      | € 42.119,19         |
| 4                                                                                          | Acquisizioni e/o espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi                                                                                                                                                                                                                    | € 10.000,00           | € 10.000,00                      | € 0,00              |
| 5                                                                                          | Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)                                                                                                                                                                                                        | € 0,00                | € 0,00                           | € 0,00              |
| 5.1                                                                                        | Somme accantonate per adeguamento prezzi (compreso IVA)                                                                                                                                                                                                                                       | € 0,00                | € 275.000,00                     | € 275.000,00        |
| 6                                                                                          | Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al FSC 2014/2020                                                                                                                              | € 1.000,00            | € 1.000,00                       | € 0,00              |
| 7                                                                                          | Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice                                                                                                                                                                                                                                             | € 0,00                | € 0,00                           | € 0,00              |
| <b>8</b>                                                                                   | <b>Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: (note 6 e 7)</b>                                                                                                                                                                                                            |                       |                                  |                     |
| 8.a                                                                                        | Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, c. 1, lett. b), p. 11 del DPR n. 207/2010, indagini geognostiche (già affidate), fornitura di immagini satellitari (già affidata) | € 129.028,42          | € 129.028,42                     | € 0,00              |
| 8.a.1                                                                                      | Monitoraggi: letture inclinometriche, piezometriche topografiche (vedi CME allegato alla Perizia)                                                                                                                                                                                             | € 0,00                | € 41.753,95                      | € 41.753,95         |
| 8.a.2                                                                                      | Monitoraggi: acquisizione e gestione dati da remoto (vedi CME allegato alla perizia)                                                                                                                                                                                                          | € 0,00                | € 34.856,46                      | € 34.856,46         |
| 8.b                                                                                        | Spese tecniche relative alla progettazione, attività preliminari, CSP-CSE, DL, contabilità lavori, CdS, redazione Perizia di Variante                                                                                                                                                         | € 100.303,61          | € 148.000,00                     | € 47.696,39         |
| 8.c                                                                                        | Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice commi 3 e 4                                                                                                                                                                                                                 | € 27.683,33           | € 39.571,61                      | € 11.888,28         |
| 8.d                                                                                        | Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento (A disposizione della Struttura dello STAFF)                                                                                                                              | € 15.362,02           | € 42.000,00                      | € 26.637,98         |
| 8.e                                                                                        | Eventuali spese per commissioni giudicatrici                                                                                                                                                                                                                                                  | € 0,00                | € 0,00                           | € 0,00              |
| 8.f                                                                                        | Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)                                                                                                                                                                              | € 21.122,49           | € 41.070,00                      | € 19.947,51         |
| 8.g                                                                                        | I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% delle voci a, b, d, e, f, 11)                                                                                                                                                                                         | € 60.818,82           | € 88.613,21                      | € 27.794,39         |
|                                                                                            | <b>Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g)</b>                                                                                                                                                                                                         | <b>€ 354.318,69</b>   | <b>€ 564.893,66</b>              | <b>€ 210.574,96</b> |
| 9                                                                                          | I.V.A. sui lavori 10%                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 120.603,91          | € 167.540,71                     | € 46.936,80         |
| 10                                                                                         | I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante                                                                                                                                                                                                                  | € 7.214,12            | € 6.866,88                       | -€ 347,23           |
| 11                                                                                         | Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (es. Casse Previdenziali - ex voce 11 Progetto Esecutivo)                                                                                                                                                                               | € 10.632,66           | € 8.078,51                       | -€ 2.554,15         |
|                                                                                            | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONI (somma da 1 a 10)</b>                                                                                                                                                                                                                                          | <b>€ 554.441,65</b>   | <b>€ 1.124.592,87</b>            | <b>€ 570.151,23</b> |
| <b>C)</b>                                                                                  | <b>FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA</b>                                                                                                                                                                                                                           | <b>€</b>              | <b>€</b>                         | <b>€</b>            |
| 1                                                                                          | Forniture                                                                                                                                                                                                                                                                                     | € 0,00                | € 0,00                           | € 0,00              |
| 2                                                                                          | I.V.A. sulle forniture al 22%                                                                                                                                                                                                                                                                 | € 0,00                | € 0,00                           | € 0,00              |
|                                                                                            | <b>Totale "Forniture" (somma da 1 a 2)</b>                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>€ 0,00</b>         | <b>€ 0,00</b>                    | <b>€ 0,00</b>       |
|                                                                                            | <b>COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)</b>                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>€ 1.760.480,75</b> | <b>€ 2.800.000,00</b>            |                     |
|                                                                                            | <b>Economie ribasso d'asta ed altre economie di progetto</b>                                                                                                                                                                                                                                  | <b>€ 239.519,25</b>   | <b>€ 0,00</b>                    |                     |
|                                                                                            | <b>IMPORTO TOTALE (A CARICO DEL FONDO FSC)</b>                                                                                                                                                                                                                                                | <b>€ 2.000.000,00</b> | <b>€ 2.800.000,00</b>            |                     |



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

- PRESO ATTO** che le cause che hanno portato alla necessità della redazione della perizia di variante non sono imputabili alla Stazione Appaltante e non erano prevedibili al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori, come desumibile dalla relazione tecnico-illustrativa redatta dal Direttore dei Lavori;
- VISTO** nello specifico lo schema di Atto Aggiuntivo allegato alla perizia di variante comprensivo del verbale di concordamento nuovi prezzi;
- TENUTO CONTO** che il soggetto attuatore delegato è titolare della competenza sul procedimento in oggetto ai sensi dei commi 2-ter e 5 del D.L. 91 del 24 giugno 2014;
- PRESO ATTO** che la presente variante non implica aspetti particolari di tutela ambientale e paesaggistica o interessi di tipo archeologico, differenti da quelli già individuati nell'approvazione del livello progettuale esecutivo;
- DATO ATTO** che la variante comporta la necessità di aggiornare il deposito delle opere strutturali c/o AINOP;
- CONSIDERATO** che gli elaborati progettuali, allegati alla presente Variante, non necessitano di ulteriori valutazioni, autorizzazioni e nulla-osta che coinvolgono più Enti anche esterni alla struttura di staff del Commissario Straordinario Delegato, a meno del rilascio della citata autorizzazione ai sensi della richiamata D.G.R. 415/2015;
- RICHIAMATO** il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77;
- VISTA** la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;
- VISTO** nello specifico l'art. 36-ter del citato Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 rubricato "*Misure di semplificazione e accelerazione per il contrasto del dissesto idrogeologico*";
- CONSIDERATO** che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, l'appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: CUP: G53B16000020002;
- CONSIDERATO** che si può procedere all'approvazione della Perizia di Variante tecnica, trasmessa dal Responsabile del progetto con la sopracitata PEC in data 13 giugno 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 1379 in data 16 giugno 2025;
- ITENUTO** di dover provvedere in merito;
- TUTTO CIO' PREMESSO**

**DECRETA**

- 1. DI DARE ATTO** che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi dell'art. 3, c.1, della legge n. 241/90 e s.m.i.;
- 2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE PER GLI EFFETTI** la D.R.G. n. 590 e i suoi allegati, del 17 ottobre 2024 trasmessa con nota PEC in data 23 ottobre 2024, ed acquisita al protocollo commissariale n. 2454 in data 7 novembre 2024, con la quale il Dirigente Generale della Direzione per la Programmazione e Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie, Ufficio Programmazione e Attuazione delle Politiche di Coesione e Statistica – Dott. Alfonso Morvillo – ha comunicato il rifinanziamento delle economie del PSC accertate al 31/12/2023 a n. 27 interventi come in epigrafe meglio specificati che qui si intendono per ripetuti e trascritti;
- 3. DI DARE ATTO** che in conseguenza della summenzionata D.G.R. n. 590 del 17 ottobre 2024, nell'ambito della destinazione delle economie accertate al 31/12/2023 ad interventi salvaguardati ai sensi della delibera CIPESS 48/2022, rientra anche l'intervento in oggetto con un maggior finanziamento pari ad €. 800.000,00 per un totale pari ad €. 2.800.000,00 corrispondente al Costo ammesso proposto a valere su PSC;
- 4. DI APPROVARE A TUTTI GLI EFFETTI DI LEGGE** la Perizia di Variante, trasmessa dal Responsabile del progetto con la sopracitata PEC in data 13 giugno 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 1379 in data 16 giugno 2025, relativa all'intervento denominato "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO CENTRO



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

ABITATO – 2 LOTTO: CASTELLO, VILLA MARINA, CARVUTTO” – NEL COMUNE DI STIGLIANO (MT).  
Codice Rendis 17IR143/G1 - CUP: G53B16000020002”;

5. **DI RITENERE** gli interventi, previsti nella Perizia di Variante suppletiva al Progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c), del previgente Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, imprevisi ed imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice;
6. **DI APPROVARE**, per le motivazioni tutte indicate nelle premesse del presente provvedimento, gli elaborati costituenti la Perizia di Variante Tecnica suppletiva, e nello specifico il quadro economico ulteriormente rimodulato a seguito della D.G.R. n. 590 del 17 ottobre 2024, che per l'effetto tiene conto del maggior finanziamento del fondo PSC Basilicata, nelle premesse del presente atto indicato e che qui si intende integralmente riportato;
7. **DI DARE ATTO** che l'importo complessivo dei lavori previsti al netto del ribasso d'asta del 15,68%diviene pari ad €. **1.675.407,13** oltre IVA al 22%, di cui €. 45.076,35 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, corrispondente ad un aumento netto pari ad €. **469.368,02** oltre IVA rispetto all'importo netto contrattuale;
8. **DI APPROVARE** nello specifico lo schema di atto aggiuntivo con verbale di concordamento dei nuovi prezzi, con aumento della spesa;
9. **DI PROVVEDERE** alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato;
10. **DI DARE ATTO** che la presente determinazione venga pubblicata sul sito Internet del Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico per la Regione Basilicata, unitamente agli allegati per farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto, ai fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.
11. **DI APPROVARE** il quadro economico di intervento rimodulato, come nelle premesse indicato, che qui si intende per integralmente riportato;

Trasmette il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Stigliano (MT), al Responsabile Unico del Progetto, Ing. Domenico BERTERAME, al dirigente dell'Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata nonché dell'Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza.

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata.

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle informazioni previste dall'art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del Commissario [www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it](http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it)

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile.

Matera, lì 20 giugno 2025

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

(Avv. Gianmarco BLASI)



Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge(\*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.